
Користење на веб-прелистувач 

Веб-прелистувачот е вид на софтвер кој ви овозможува да најдете и 
прегледувате веб-локации на Интернет. Постојат многу различни веб-

прелистувачи, но некои од најчестите вклучуваат Google Chrome, Microsoft 
Edge, Safari и Mozilla Firefox. 

URL-адреси и лентата за адреси 

Секоја веб-локација има единствена адреса, наречена URL . Тоа е како адреса на 
улица која му кажува на вашиот прелистувач каде да одите на Интернет. Кога ќе 
напишете URL во лентата за адреси на прелистувачот и ќе притиснете Enter на 
тастатурата, прелистувачот ќе ја вчита страницата поврзана со тој URL. 

Во примерот подолу, напишавме www.uslugi.com.mk во лентата за адреси. 
 

 

Врски 

Притиснете „Enter“ или кликнете на копчето „Пребарување на Google“. Секогаш 
кога ќе видите збор или фраза на веб-локација што е сино или подвлечено со 
сино , тоа е веројатно врска. Можеби веќе знаете како функционираат врските, 
дури и ако никогаш порано не сте размислувале многу за нив. На пример, 
обидете се да кликнете на врската подолу. 

Еј, јас сум врска! Кликнете на мене! 

Врските се користат за навигација на Интернет. Кога ќе кликнете на врската, таа 
обично ќе ве однесе на друга веб-страница. Може да забележите и дека курсорот 
се менува во икона за рака секогаш кога лебдите над врската. 

http://www.uslugi.com.mk/
http://www.google.com/


 

 

 

Ако ја видите оваа икона, тоа значи дека сте нашле врска. Ќе најдете и други 
видови врски на овој начин. На пример, многу веб-локации всушност 
користат слики како врски, па можете само да кликнете на сликата за да 
отидете на друга страница. 

Копчиња за навигација 

Притиснете „Enter“ или кликнете на копчето „Пребарување на Google“. Секогаш 
кога ќе видите збор или фраза на веб-локација што е сино или подвлечено со 
сино , тоа е веројатно врска . Можеби веќе знаете како функционираат врските, 
дури и ако никогаш порано не сте размислувале многу за нив. На пример, 
обидете се да кликнете на врската подолу. 

Назад и Напред ви дозволуваат да се движите низ веб-локациите што неодамна 
сте ги прегледале . Можете исто така да кликнете и задржете на кое било копче 
за да ја видите вашата неодамнешна историја. 



 

Копчето Освежи повторно ќе ја вчита тековната страница. Ако веб-

локацијата престане да работи, обидете се да го користите копчето 
Освежи. 

 

 

 

Прелистување со табови 

Многу прелистувачи ви дозволуваат да отворате врски во нов таб. Можете да 
отворите онолку врски колку што сакате, и тие ќе останат во истиот прозорец 
на прелистувачот наместо да го натрупуваат вашиот екран со повеќе прозорци. 

За да отворите врска во нов таб, кликнете со десното копче на врската и 
изберете Open link in new tab (точната формулација може да варира од 
прелистувач до прелистувач). 

 



 

За да креирате нов празен таб, кликнете на копчето десно од сите отворени 
табови. 

 

 

Преземање фајлови 

Врските не секогаш одат на друга веб-локација. Во некои случаи, тие укажуваат 
на фајл што може да се преземе или зачува на вашиот компјутер. 

Ако кликнете на врска до фајлoт, таа може автоматски да се преземе, но 
понекогаш таа само се отвора во вашиот прелистувач наместо да се презема. 
За да спречите отворање во прелистувачот, можете да кликнете со десното 
копче на врската и да изберете Save link as (различни прелистувачи може да 
користат малку поинаква формулација, како Save target as). 

 



 

 

Зачувување на слики 

Понекогаш можеби ќе сакате да зачувате слика од веб-локација на вашиот 
компјутер. За да го направите ова, кликнете со десното копче на сликата и 
изберете Save image as. 

 

 

 

Честитки, научивте како да користите веб-прелистувач! 
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